« Anco, per evidente necessità del Comune di Siena et de' cittadini et contadini d'esso Comune, statuto et ordinato è, che neuno constoduto del Comune di Siena si possa o vero debia, in perpetuo, vendere, alienare o vero barattare; che nientemeno sempre non sia ne la Camera del Comune di Siena, acciò sempre vedere si possano li constoduti et quelle cose che s'agiongono et si menovano ad essi. Imperciò che per lo defetto de li statuti, e' quali s'alienano, le liti et li screzi si generano, né chiaramente vedere si possono et seguitare quelle cose, le quali in essi capitoli del constoduto si contengono » (2).

« Et qualunque tollarà, o vero furarà, o vero cancellarà, o vero squarciarà, o vero alcuna cosa frodolentemente farà, sì che avere non si possono nel primo stato, secondo che debbono, alcuni atti o vero scritte del Comune, o vero d'alcuno giudice, el quale conoscarà d'alcuno maleficio, o vero d'alcuna questione, in .M. libre di denari al Comune di Siena sia punito et condannato, et ne la restitutione fare de li detti atti et scritte, senza lesione. Et se questo non farà, et la detta pena non pagará, dal dì de la condanagione ad un mese, sia talliata allui la mano, se avere si potrà, et, se avere non si potrà, sia posto in perpetuo bando, del quale escire non possa. Et che mai non possa avere alcuno officio ne la città o vero giurisditione di Siena, o vero se pagará la detta pena, o vero no» (3).

(Anno 1292). « Anco statuto et ordinato è che . . . coloro, e' quali scientemente publicano, o vero fanno, o vero far fanno false carte; ancora, coloro, e' quali falsificano li libri autentici del Comune, é quali sono sotto l'assi et sotto le chiavi, debbano essere condannati che sieno arsi et sieno in perpetuo bando del Comune di Siena; et, se avere si potranno et verranno in forza de la Podestà, sieno arsi et li beni loro si publicchino al Comune et infino a le radici si destrugano, salve le ragioni de le femene et per le loro dote et li creditori loro ne li beni loro dipo 'l destrugimento d'essi » (4).

(1) *Costituto di Siena*, cit., I, p.125.

(2) *Ivi*, I, p.125.

(3) *Ivi*, II, pp. 356-357.

(4) *Ivi*, II p. 357.

Lo stesso può dirsi per Mantova prima e durante la dominazione dei Bonacolsi ⁽¹⁾.

Venezia conservò gli originali dei patti internazionali nel tesoro della Basilica di S. Marco sinché non li ripose nella sezione *Secreta* della Cancelleria ducale. Di essi la Signoria ordinò di tener ricordo in un libro detto *Liber Communis* o *plegiorum*, che li comprende insieme colle cauzioni prestate dal Governo per oggetti diversi, dal 1223 al 1253. Il maggior Consiglio, poi, con decreto del 30 giugno 1266 ordinò la compilazione di duplicati dei decreti o consigli autentici per darne un esemplare anche alla Quarantia. Certo è che sin dal secolo XIII i vari magistrati vi avevano i loro atti ⁽²⁾.